
 
 
 
 

 

Istituto Comprensivo Giovanni XXIII – Pascoli 

Margherita di Savoia (BT) 

 

 
 

Via Africa Orientale 32, 76016 Margherita di Savoia (BT) - Tel 0883.654396 - Fax 0883.650294 - C.M. FGIC85400C - C.F. 90091020728 

Sito web: www.icmargheritadisavoia.gov.it - Email: fgic85400c@istruzione.it - P.E.C. fgic85400c@pec.istruzione.it 

 

Ai Docenti  

Ai Genitori degli alunni  

dell’Infanzia e della Primaria  

I.C. “Giovanni XXIII – Pascoli” 

Agli Atti  

All’Albo on line 

 

DECRETO COSTITUZIONE COMMISSIONE MENSA - A.S. 2021/22. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Considerata l’attivazione del servizio mensa nella scuola dell’Infanzia e nelle classi 

1^C e 2^C della Primaria; 

 

DECRETA 

 

La costituzione della Commissione Mensa così composta: 

 

Nome Ruolo nell’Istituzione scolastica 
Margherita Di Pumpo Dirigente Scolastico 

Angela D’Ambrosio Responsabile del Servizio Mensa 

Elisabetta D’Amato Referente plesso Buonarroti 

Giovanna Ricco Referente plesso Kennedy 

Maria Virgilio Referente plesso Giovanni XXIII 

Gabriella Dipasquale Componente genitori – Consiglio di Istituto 

Valentina Di Lecce Componente genitori  

Maddalena Gorgoglione Componente genitori  

  

  

 

Finalità della commissione 

La Commissione mensa è un organo di informazione e consultazione senza poteri e/o 

funzioni di tipo decisorio o vincolante. 

Tale Commissione esercita, in collaborazione con l’Amministrazione comunale e 

nell’interesse dell’utenza, un compito di vigilanza e di controllo sulla qualità e quantità 

mailto:fgic85400c@istruzione.it
mailto:fgic85400c@pec.istruzione.it


 
 
 
 

 

Istituto Comprensivo Giovanni XXIII – Pascoli 

Margherita di Savoia (BT) 

 

 
 

Via Africa Orientale 32, 76016 Margherita di Savoia (BT) - Tel 0883.654396 - Fax 0883.650294 - C.M. FGIC85400C - C.F. 90091020728 

Sito web: www.icmargheritadisavoia.gov.it - Email: fgic85400c@istruzione.it - P.E.C. fgic85400c@pec.istruzione.it 

dei cibi somministrati agli alunni in riferimento alle vigenti tabelle dietetiche, avendo 

quale immediato e diretto riferimento sulle tematiche nutrizionali la figura della 

dietista. 

Ha un ruolo di collegamento tra utenti e Amministrazione Comunale e di consulenza 

per quanto riguarda le variazioni del menù scolastico, nonché le modalità di 

erogazione del servizio. 

Ha il ruolo di valutazione e monitoraggio del servizio attraverso la compilazione delle 

schede di gradimento anche in ragione dei diversi menù proposti e offerti all’utenza 

(studenti e docenti). 

Modalità di funzionamento 

La Commissione Mensa decide autonomamente il calendario delle attività, le date delle 

riunioni ed ogni altra iniziativa di sua competenza. 

Si riunisce almeno una volta a quadrimestre e tutte le volte che lo riterrà necessario 

nei locali messi a disposizione dal Dirigente Scolastico. 

La Commissione incontra l’Amministrazione comunale una volta l’anno, 

almeno 

Incontra almeno una volta per anno scolastico l’Amministrazione Comunale, allo scopo 

di farsi portavoce delle istanze e discutere eventuali modifiche del servizio stesso. 

L’avviso scritto per la convocazione, contenente l’ordine del giorno, sarà inviato a cura 

del responsabile del settore presso il Comune, entro sette giorni dalla data fissata per 

la riunione. 

A tali incontri potrà essere richiesta la partecipazione dell’Azienda che gestisce il 

servizio di refezione scolastica. 

Attraverso il suo responsabile o il suo apposito delegato, la Commissione Mensa 

intrattiene rapporti con tutti gli organismi scolastici dove sia presente la componente 

genitori. 

Il responsabile della Commissione Mensa si impegna a conservare e, a fine mandato, 

a trasmettere al nuovo responsabile tutta la documentazione raccolta durante l’attività 

svolta. 

Compiti della commissione 

I referenti della commissione dovranno: 

 Verificare la pulizia e la funzionalità dei mezzi usati per il trasporto dei pasti. 

mailto:fgic85400c@istruzione.it
mailto:fgic85400c@pec.istruzione.it


 
 
 
 

 

Istituto Comprensivo Giovanni XXIII – Pascoli 

Margherita di Savoia (BT) 

 

 
 

Via Africa Orientale 32, 76016 Margherita di Savoia (BT) - Tel 0883.654396 - Fax 0883.650294 - C.M. FGIC85400C - C.F. 90091020728 

Sito web: www.icmargheritadisavoia.gov.it - Email: fgic85400c@istruzione.it - P.E.C. fgic85400c@pec.istruzione.it 

 Controllare il buon funzionamento degli attrezzi e dispositivi utilizzati (in 

particolare degli scaldavivande) 

 Verificare che il personale addetto alla distribuzione sia in numero adeguato (in 

base al capitolato) e che indossi camice, cuffie, guanti ecc. 

 Accertarsi che il personale abbia controllato le grammature (ossia la quantità 

espressa in peso da distribuire a ciascun bambino) e le temperature dei cibi in 

arrivo (le temperature richieste sono differenti a seconda dei cibi e il loro 

rispetto è fondamentale per prevenire la proliferazione di batteri). 

 Controllare il rispetto delle diete speciali (quelle servite per motivi culturali o 

religiosi). 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Margherita Di Pumpo 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ex art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

(Originale con firma autografa agli atti della scuola) 

mailto:fgic85400c@istruzione.it
mailto:fgic85400c@pec.istruzione.it

